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KẾ HOẠCH
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----------------

Để thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong nhà trường
nhằm đảm bảo thực hiện tốt công tác dạy học và giáo dục học sinh năm học
2021-2022;

Căn cứ tình hình thực tế tại trường;
 Ban chỉ đạo trường THCS Phú Hiệp xây dựng Kế hoạch phòng, chống dịch

bệnh Covid-19 năm học 2021-2022 với các nội dung như sau:
I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU
1. Mục đích
Nâng cao tinh thần cảnh giác, đề cao kỷ cương, trách nhiệm trong công

tác chỉ đạo, điều hành và triển khai, thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng,
chống dịch Covid-19 đi đôi với việc tổ chức các hoạt động giáo dục.

Đảm bảo kiểm soát tốt dịch bệnh CoVid-19, theo dõi, quản lý tốt sức khoẻ
học sinh, giáo viên, nhân viên nhà trường, giám sát chặt chẽ, phát hiện sớm các
trường hợp mắc bệnh hoặc nghi mắc bệnh, ngăn chặn kịp thời không để dịch
bệnh xâm nhập vào trường học.

Phối hợp với Trạm Y tế xã xây dựng chương trình hành động, tuyên truyền,
giáo dục nâng cao nhận thức cho học sinh, giáo viên, nhân viên và cha mẹ học sinh về
nguyên nhân, hậu quả và các biện pháp phòng, chống dịch CoVid-19.

Triển khai các hoạt động vệ sinh phòng bệnh tại đơn vị, đảm bảo các điều
kiện vệ sinh học đường, nguồn lực và cơ sở vật chất sẵn sàng đáp ứng kịp thời
với các tình huống về dịch bệnh trong đơn vị.

2. Yêu cầu
Viên chức, người lao động và học sinh trong trường thực hiện nghiêm và

tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo tinh thần chỉ đạo
của nhà trường, của các cấp và khuyến cáo của ngành Y tế.

Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện nội dung phòng, chống
dịch bệnh tại nhà trường.

II. CÁC CHỈ TIÊU CHÍNH
- 100% viên chức, người lao động và học sinh trong trường thực hiện

nghiêm túc Kế hoạch phòng, chống dịch Covid-19 của nhà trường.
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- 100% học sinh, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh được truyền thông
về nguyên nhân, hậu quả và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh CoVid-19.

- 100%  học sinh, giáo viên, nhân viên trong đơn vị được theo dõi, quản lý
về sức khoẻ. Tham mưu cấp trên để 100% giáo viên, nhân viên và người lao
động trong đơn vị được tiêm vắc xin phòng CoVid-19.

- 100% viên chức và người lao động trong quá trình thực hiện nhiệm vụ
theo dõi để phát hiện sớm và báo cáo với ban chỉ đạo để phối hợp với các cơ
quan liên quan xử lý kịp thời các trường hợp mắc hoặc nghi ngờ mắc bệnh.

- 100% viên chức quản lý và giáo viên xây dựng kế hoạch giảng dạy, tổ
chức các hoạt động giáo dục phù hợp với diễn biến tình hình dịch bệnh đáp ứng
các phương án tổ chức dạy học trực tuyến khi giãn cách xã hội.

III. NHỮNG NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU
1. Đẩy mạnh truyền thông về nguyên nhân, hậu quả và triển khai các

biện pháp phòng, chống dịch bệnh CoVid-19
1.1. Tổ chức tuyên truyền, quán triệt đầy đủ nội dung các văn bản chỉ đạo

các cấp, với quan điểm, tư tưởng chỉ đạo coi trọng sức khoẻ và tính mạng của
nhân dân là trên hết, đảm bảo nguồn lực cho công tác phòng, chống dịch. Không
hoang mang, không lơ là, chủ quan, mất cảnh giác; không lan truyền những
thông tin xấu, độc không đúng về tình hình dịch bệnh CoVid-19 trên mọi
phương tiện thông tin; huy động mọi đối tượng trong đơn vị cùng chung sức
đồng lòng phòng, chống dịch.

1.2. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền rộng rãi bằng nhiều hình
thức phù hợp, hiệu quả: dán các hình ảnh, poster, áp phích truyền thông thông điệp
5K (Khẩu trang- Khử khuẩn- Khoảng cách- Không tụ tập- Khai báo y tế), các thời
điểm cần rửa tay, hướng dẫn đeo khẩu trang đúng cách… tại các khu vực dễ quan
sát trong khuôn viên nhà trường. Thường xuyên cập nhật ứng dụng “An toàn
CoVid-19” đánh giá mức độ an toàn của nhà trường theo định kỳ (02 lần/tuần).

1.3. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương trong việc chấp hành các biện pháp
phòng, chống dịch CoVid-19 trong tình hình mới.  Xử lý nghiêm các cá nhân có
liên quan để xảy ra tình trạng lây lan dịch bệnh do lơ là, chủ quan, không thực
hiện nghiêm các chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh của nhà trường, của Trung
ương và địa phương hoặc thiếu khẩn trương trong triển khai các biện pháp
phòng chống dịch bệnh.

Chủ động phối hợp chặt chẽ kịp thời, hiệu quả với các ban ngành, đoàn
thể ở địa phương trong phòng chống dịch nhất là những vấn đề đột xuất, phát
sinh; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong chỉ đạo điều hành.

1.4. Chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, trang thiết bị thiết yếu phục vụ phòng
chống dịch CoVid-19 tại nhà trường.

- Chuẩn bị khẩu trang, máy đo thân nhiệt, dung dịch sát khuẩn tay, hoá chất
khử khuẩn, dụng cụ vệ sinh, thùng đựng chất thải có nắp đậy đầy đủ, sạch sẽ.
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- Bố trí phòng cách ly tạm thời, tại chỗ khi có trường hợp nghi ngờ lây
nhiễm dịch CoVid-19 tại nhà trường trước khi chuyển đến các cơ sở y tế.

- Phối hợp chặt chẽ với trạm y tế xã về vệ sinh, khử khuẩn trường học, có
phương án test nhanh kháng nguyên khi có các trường hợp nghi ngờ mắc dịch
CoVid-19.

- Đối với bộ phận tiếp công dân: lắp đặt hệ thống vách ngăn trong suốt, bố
trí dung dịch sát khuẩn, nhật ký khách đến trường.

- Thực hiện đeo khẩu trang 100% trong thời gian tiếp xúc làm việc, dạy
và học tại các đơn vị trường học.

1.5. Đảm bảo vệ sinh môi trường, khử khuẩn thường xuyên, tăng cường
thông thoáng khí tại nơi làm việc.

- Đảm bảo cung cấp đủ nước sạch sinh hoạt, thu gom rác thải sinh hoạt
hằng ngày và đổ đúng nơi quy định, bố trí đủ thùng đựng rác và chất thải có nắp
đậy kín, đặt ở vị trí thuận tiện.

- Đảm bảo công tác vệ sinh, khử khuẩn tại các phòng, lớp học…vệ sinh
trang thiết bị dạy học.

1.6. Xây dựng kế hoạch giảng dạy, tổ chức các hoạt động giáo dục với
hình thức phù hợp với tình hình diễn biến dịch bệnh và sự chỉ đạo của các cấp
đảm bảo kế hoạch giáo dục theo quy định. Quản lý chặt chẽ các hoạt động dạy
và học, xây dựng phương án kiểm tra, đánh  giá phù hợp với chương trình học
tại nhà trường và đảm bảo quy định của Bộ GD&ĐT.

2. Tổ chức, chỉ đạo điều hành
- Củng cố, duy trì hoạt động của Ban chăm sóc sức khoẻ học sinh để nâng

cao chất lượng, hiệu quả và chủ động trong phòng chống dịch bệnh, kịp thời chỉ
đạo triển khai công tác phòng chống và ứng phó khi dịch bệnh xảy ra tại địa
phương và trong nhà trường.

- Củng cố và kiện toàn hệ thống y tế trường học về các tiêu chuẩn, quy
định về nhân lực, trang thiết bị, thuốc thiết yếu, phòng y tế của trường phù hợp
với điều kiện thực tiễn của đơn vị đảm bảo ứng phó hiệu quả nhất đối với dịch
bệnh.

- Tham gia tập huấn nâng cao năng lực cho nhân viên y tế trường học,
tăng cường hiệu quả hoạt động y tế trường học, đẩy mạnh công tác chăm sóc sức
khoẻ ban đầu, tư vấn, phòng, chống dịch bệnh và nâng cao sức khoẻ đối với học
sinh.

- Lập kế hoạch và tổ chức quản lý, theo dõi tình hình sức khoẻ, bệnh tật
của cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên, nhân viên và học sinh.

- Xây dựng phương án xử trí các tình huống diễn biến của dịch CoVid-19
có thể xảy ra trong đơn vị.

3. Các hoạt động chính
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3.1. Khi chưa có dịch xảy ra
- Tăng cường hoạt động của Ban chăm sóc sức khoẻ học sinh của trường,

xây dựng kế hoạch phòng chống dịch; phối hợp với ngành y tế xã triển khai các
hoạt động phòng, chống dịch trong trường học tại địa phương.

- Phối hợp chặt chẽ với Trạm y tế các xã và các ban ngành có liên quan
theo dõi tình hình dịch bệnh và sự lưu hành của dịch bệnh.

- Phối hợp với Trạm y tế xã và các cơ quan chức năng tăng cường giám
sát các trường hợp viêm đường hô hấp cấp với các biểu hiện nghi ngờ do dịch
CoVid-19.

- Cử nhân viên y tế trường học tập huấn về kỹ thuật giám sát, phòng
chống và phối hợp xử lý ổ dịch; thường xuyên vệ sinh, khử khuẩn môi trường
học tập trong lớp, ngoài trời, đồ dùng, trang thiết bị…

- Phối hợp với Trạm y tế xã và các ban, ngành có liên quan về phương án,
biện pháp và điều kiện đảm bảo phòng chống khi có dịch xảy ra.

3.2. Khi dịch bệnh xâm nhập vào trường học
- Nhà trường phối hợp tích cực với Trạm y tế triển khai các hoạt động

phòng, chống dịch bệnh.
- Tăng cường giám sát các trường hợp viêm đường hô hấp cấp nghi ngờ

do dịch CoVid-19 gây ra.
- Phối hợp với Trạm y tế xã triển khai các biện pháp cách ly chặt chẽ các

trường hợp mắc bệnh cũng như nghi ngờ mắc bệnh, tổ chức theo dõi sức khoẻ
những trường hợp tiếp xúc.

- Phối hợp tích cực với Trạm y tế xử lý triệt để các ổ dịch.
- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền các biện pháp phòng bệnh, kịp thời

cung cấp thông tin để giáo viên, nhân viên, học sinh không hoang mang, lo lắng.
- Thực hiện báo cáo kịp thời về Lãnh đạo cấp trên để có hướng chỉ đạo.
3.3. Khi dịch bệnh lây lan trong nhà trường
- Ban chỉ đạo theo dõi, chăm sóc sức khoẻ của giáo viên, nhân viên và học

sinh hằng ngày hoặc đột xuất để phối hợp tích cực với Trạm y tế triển khai các
hoạt động phòng, chống dịch bệnh trong trường học.

- Phối hợp Trạm y tế khoanh vùng ổ dịch, báo cáo cấp trên cho học sinh
nghỉ học, hạn chế đi lại khi cần thiết.

- Báo cáo tình hình diễn biến của dịch bệnh thường xuyên về Phòng
GDĐT, Lãnh đạo UBND xã để nhận được sự chỉ đạo kịp thời.

- Phối hợp với Trạm y tế giám sát các ca bệnh hoặc nghi ngờ mắc bệnh do
dịch CoVid-19 gây ra trong trường học.

- Triển khai các biện pháp cách ly chặt chẽ các trường hợp mắc bệnh cũng
như nghi ngờ, tổ chức theo dõi chặt chẽ sức khoẻ những trường hợp tiếp xúc.
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- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, các biện pháp phòng bệnh, kịp thời
cung cấp thông tin để giáo viên, nhân viên, học sinh không hoang mang, lo lắng.

3.4. Khi hết dịch
- Duy trì các hoạt động tiêu độc, khử trùng, xử lý triệt để mầm bệnh trên

người và môi trường.
- Tổ chức sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm về công tác phòng, chống dịch bệnh.
4. Công tác kiểm tra
Ban chỉ đạo tiến hành kiểm tra thường xuyên công tác phòng, chống dịch

bệnh và y tế trường học cùng các trang thiết bị, dụng cụ,… phục vụ phòng,
chống dịch trong đơn vị..

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Ban chỉ đạo
- Tổ chức tuyên truyền phổ biến, triển khai kế hoạch phòng, chống dịch

CoVid-19, các văn bản chỉ đạo của các cấp quản lý từ Trung ương đến địa
phương về dịch bệnh CoVid-19.

- Theo dõi, đề xuất tiêm phòng vắc xin CoVid-19 cho giáo viên, nhân viên
để đảm bảo an toàn thực hiện các hoạt động giáo dục.

- Các ủy viên ban chỉ đạo:
+Là Tổ trưởng: triển khai, tổ chức thực hiện kế hoạch và tuyên truyền,

giám sát kiểm tra việc thực hiện phòng chống dịch bệnh đối với các thành viên
trong tổ mình quản lý.

+Là TPT đội: thường xuyên tổ chức tuyên truyền về phòng chống dịch
cho tất cả học sinh trong nhà trường qua hình thức phát thanh học đường, sinh
hoạt dưới cờ và các hình thức phù hợp khác.

+Là Y tế trường học: phối hợp với TPT đội tổ chức tuyên truyền cho học
sinh; đo thân nhiệt cho học sinh; quản lý theo dõi tình trạng sức khỏe của viên
chức và học sinh trong nhà trường; tham mưu chuẩn bị tốt các phương tiện, thiết
bị, dụng cụ để phục vụ cho công tác phòng, chống dịch trong nhà trường; thực
hiện một số công việc phòng, chống dịch do ngành y tế hướng dẫn.

+Là BĐDCMHS: hỗ trợ tuyên truyền đến CMHS về công tác phòng,
chống dịch Covid-19 cho con em mình đảm bảo an toàn khi đến trường học.

- Tất cả các ủy viên thực hiện báo cáo kịp thời cho Trưởng ban (hoặc Phó
Trưởng ban) các tình huống xảy ra trong quá trình thực hiện công tác phòng,
chống dịch bệnh trong nhà trường.

2. Các thành viên khác trong nhà trường
- Thực hiện tốt Kế hoạch phòng, chống Covid-19 đã đề ra.
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- GVCN tuyên truyền về phòng chống dịch bệnh cho tất cả học sinh lớp chủ
nhiệm thông qua kênh CNTT, sinh hoạt chủ nhiệm, HĐGDNGLL. Kịp thời phát
hiện và báo cáo các tình huống phát sinh cho Ban chỉ đạo.

- GVBM lồng ghép vào tiết dạy để tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh cho
học sinh. Kịp thời phát hiện và báo cáo về Ban chỉ đạo các tình huống phát sinh.

- Nhân viên cùng tuyên truyền đến học sinh bằng hình thức hoặc thông qua
các cuộc tiếp xúc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. Kịp thời phát hiện và báo cáo
về Ban chỉ đạo các tình huống phát sinh.

Trên đây là kế hoạch phòng, chống dịch Covid-19, năm học 2021-2022 tại
trường học THCS Phú Hiệp. Nhà trường đề nghị tất cả CBQL, GV, NV và HS
nghiêm túc triển khai thực hiện; báo cáo kịp thời những trường hợp bất thường
về Ban chỉ đạo để có ý kiến chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận: BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG CHỐNG COVID-19
- PGDĐT (b/cáo);
- UBND huyện (thay b/cáo);
- Trạm Y tế xã (p/h);
- CBGVNVHS (t/h);
- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN

Nguyễn Văn Thành
HIỆU TRƯỞNG


